— 1 —

黔自然资函〔2021〕911 号

省自然资源厅关于印发贵州省测绘资质管理
规定操作细则（试行）的通知

各市（州）自然资源主管部门，各测绘资质单位：

为贯彻落实《自然资源部办公厅关于印发测绘资质管理办法

和测绘资质分类分级标准的通知》（自然资办发〔2021〕43 号）

和《省自然资源厅办公室关于印发贵州省测绘资质管理规定的通

知》（黔自然资办发〔2021〕5 号）要求，制订《贵州省测绘资

质管理规定操作细则（试行）》，现印发你们，请遵照执行。

贵州省自然资源厅

2021 年 8 月 25 日

— 2 —

贵州省测绘资质管理规定操作细则（试行）

一、审批机关

省自然资源厅为申请甲、乙级测绘资质（导航电子地图制作

甲级测绘资质除外）的审批机关。

二、审查机关

（一）省自然资源厅承担除贵阳市、遵义市外的市（州）甲、

乙级测绘资质申请审查，相关市（州）自然资源主管部门承担甲、

乙级测绘资质初审工作。

（二）贵阳市、遵义市自然资源主管部门承担对辖区范围内

甲、乙级测绘资质申请审查。

三、实施依据

（一）《中华人民共和国行政许可法》；

（二）《中华人民共和国测绘法》；

（三）《自然资源部办公厅关于印发测绘资质管理办法和测

绘资质分类分级标准的通知》（自然资办发〔2021〕43 号，以

下简称 43 号文件）；

（四）《省自然资源厅办公室关于印发贵州省测绘资质管理

规定的通知》（黔自然资办发〔2021〕5 号，以下简称 5 号文件）。

— 3 —

四、审批系统

全国测绘资质管理信息系统（以下简称系统）。

网址：http://zz.ch.mnr.gov.cn；

http://www.cehuifuwu.cn/GZ。

五、审批流程

（一）测绘资质申请及专业类别变更

1.申请

申请单位通过系统提交单位注册申请书、企业法人营业执照

或事业单位法人证书，由审查机关在系统中办理注册申请。

申请单位完成注册后，按照 43 号文件和 5 号文件要求，通

过系统提交测绘资质申请，填报测绘资质申请所需要的材料信

息。

2.初审

各市（州）自然资源主管部门(贵阳市、遵义市除外),在系

统中对申请单位提交的申请材料进行初审。主要审查申请书、法

人资格、专业技术人员、技术装备和设施、测绘业绩、安全保障

措施材料、技术和质量保证体系材料、测绘成果和资料档案管理

制度材料等。符合要求的，及时提出初审意见上报。

申请材料不符合要求的，在初审报告中指出存在的问题和需

http://zz.ch.mnr.gov.cn）或者广东省政务服务网网上申报。
http://zz.ch.mnr.gov.cn）或者广东省政务服务网网上申报。
http://zz.ch.mnr.gov.cn）或者广东省政务服务网网上申报。

— 4 —

要申请单位补正的全部内容。

3.受理

审查机关通过系统对申请单位提交的材料进行预审，材料符

合法定要求的，向申请单位出具受理通知书，根据《申请测绘资

质主要信息公开表》（见附件 1）及时在审查机关门户网站公开。

申请材料不符合要求的，对申请材料真实性存疑或收到举报

的，审查机关电话通知申请单位，同时结合初审机关提出的问题，

在系统中一次性告知申请单位需要补正的内容和需要提交的佐

证材料，5 个工作日内提交补正和佐证材料。若有必要，组织人

员现场核实。

申请单位不能按时完成补正和提交佐证材料、或经核实材料

不符合法定要求的，审查机关向申请单位出具不予受理通知书。

4.审查

申请受理后，审查机关对申请单位提交的法人证书、学历证

书、职称证书、社保、技术装备发票等材料进行审查，通过核对

原件、查阅档案和登录政府部门公开查询渠道等方式核实。

（1）除贵阳市、遵义市外的 7 个市（州）。省自然资源厅

地信处负责审查测绘地理信息安全保障措施和管理制度、技术和

质量保证体系、测绘成果和资料档案管理制度是否齐全且符合规

定，省自然资源厅执法处负责审查申请单位违法测绘情况，并提

— 5 —

出协办意见，省自然资源厅测绘处负责综合审查，出具审查意见，

并起草批复文件。

（2）贵阳市、遵义市。市局执法部门负责审查申请单位违

法测绘情况，并提出协办意见，市局测绘地理信息部门负责综合

审查，市局出具审查报告，起草批复文件上传系统。

经审查申请单位隐瞒有关情况、提供虚假信息材料的，审查

部门提出不予许可的建议，在系统中说明理由。

5.审批

依据审查建议，省自然资源厅作出批准测绘资质决定或者不

予批准测绘资质决定，审批结果及时在省自然资源厅门户公开

（见附件 2）。

6.证书打印

省自然资源厅电子政务中心窗口负责批复文件编号、发文，

打印测绘资质证书，做好证书登记、发放。

7.资料归档

省自然资源厅作出批准决定的，审查机关应及时将审批材料

进行打印、整理、立卷（见附件 3），每半年（7 月 15 日和 1 月

15 日前）将审批档案资料报省自然资源厅归档。

（二）变更等其他事项

— 6 —

1.基本信息变更（测绘资质单位名称、注册地址、法定代表

人变更）。测绘资质单位在系统中提交变更申请书、法人证书或

营业执照、依法取得测绘资质证书等材料，审查机关按测绘资质

申请及专业类别变更中“受理”以后的流程进行办理，换发测绘

资质证书。

2.资质注销。测绘资质单位发起的资质注销，在系统中提交

注销测绘资质证书申请书、原测绘资质证书、法人身份证原件扫

描件，审查机关按测绘资质申请及专业类别变更中“受理”以后

的流程办理注销。

测绘资质单位测绘资质证书有效期届满未延续的、法人依法

终止的，由省自然资源厅进行资质注销。测绘资质行政许可依法

被撤销、撤回的，或其他依法应被吊销资质的，由省自然资源厅

进行资质吊销。

3.补领证书。测绘资质单位在系统中提交补领证书申请书、

企业法人营业执照或者事业单位法人证书、在公众媒体上刊登的

遗失声明原件扫描件，审查机关按测绘资质申请及专业类别变更

中“受理”以后的流程进行办理，补领测绘资质证书。

4.补充和修改数据。测绘资质单位在系统中提交申请书、企

业法人营业执照或事业单位法人证书，单位负责人身份证，专业

— 7 —

技术人员的身份证、学历证书、职称证书、劳动合同、社会保险

缴纳证明等，仪器设备所有权证明，应用软件情况，测绘地理信

息安全保障措施和管理制度，技术和质量保证体系，测绘成果和

资料档案管理制度等材料。审查机关按测绘资质申请及专业类别

变更中“受理”以后的流程进行办理补充修改数据。

六、工作要求

（一）加强资质管理，主动做好服务

各市（州）自然资源主管部门要高度重视测绘资质管理工作，

认真履行职责；明确具体的牵头部门和责任人，强化测绘资质初

审、审查和现场核验等工作。要主动靠前服务，做好新政策的宣

传、培训、解读和资质管理系统的操作指导，积极为申请单位提

供帮助，努力提升服务水平。

（二）认真履行职责，严格资质审批

审批工作人员严格遵照国家相关要求开展资质审批，认真履

行审批职责，严守审批纪律，确保资质审批公开、公平、公正。

在资质审批中弄虚作假的，将严肃处理相关责任人员。

（三）审批机关及时将资质申请审批结果和专业类别变更情

况向社会公告。

附件：1.申请测绘资质主要信息公开表

— 8 —

2.测绘资质审批情况公开表

3.XX（单位）申请 X 级（甲级或乙级）测绘资质档案

目录

— 9 —

附件 1

XX（单位名称） 申请测绘资质

主要信息公开表

一、单位基本情况及所申请资质等级类别

单位名称

单位性质

注册地址

法定代表人

已有资质等级类别

申请资质等级类别

— 10 —

二、专业技术人员

测绘专业高级技术人员

序

号
姓名 性别 年龄

备注

#

测绘专业中级技术人员

序

号
姓名 性别 年龄 备注

#

— 11 —

测绘专业初级技术人员

序

号
姓名 性别 年龄 备注

#

#为 2021 版新测绘资质管理政策实施前测绘单位已有的用于申请测绘资质的专业技术人员。

按照《测绘资质分类分级标准》，这部分人员在不离开本单位的前提下，实行“老人老办法”，

原认定的专业和职称等级继续有效。

测绘相关专业技术人员

序

号
姓名 性别 年龄 专业

— 12 —

三、技术装备

序号 技术装备类型和精度 技术装备品牌型号 数量

— 13 —

四、测绘业绩

序号 项目名称
基本情况（项目地

点、作业内容等）
验收时间 所属专业类别 测绘金额(万元） 验收机构

— 14 —

五、体系制度要求

具体要求

申请单位情况

（填符合或

不符合）

一、测绘地理信息安全保障措施和管理制度要求

基本要求

1.设立测绘地理信息安全保密工作机构。

2.从事涉密测绘业务的人员应当具有中华人民共和国国籍，签订保密责任书，接受保密教育。

3.建立健全测绘地理信息安全保密管理制度。明确涉密人员管理、保密要害部门部位管理、涉密设备

与存储介质管理、涉密测绘成果全流程保密、保密自查等要求。

4.明确涉密测绘成果使用审批流程和责任人，未经批准，涉密测绘成果不得带离保密要害部门部位。

5.涉密存储介质专人管理，建立台账；涉密设备与存储介质应粘贴密级标识；涉密计算机、涉密存储

介质不得接入互联网或其他公共信息网络；涉密网络与互联网或其他公共信息网络之间实行物理隔

离；涉密计算机外接端口封闭管理。

6.建立健全涉密测绘外业安全保密管理制度，落实监管人员和保密责任，外业所用涉密计算机纳入涉

密单机进行管理。

7.对属于国家秘密的地理信息的获取、持有、提供、利用情况进行登记并长期保存，实行可追溯管理。

8.从事测绘活动，应当遵守保密法律法规规章等有关规定。

— 15 —

导航电子地图

制作补充要求

1.涉密网络应配备系统管理员、安全保密管理员和安全审计员。

2.保密要害部门部位应当确定安全控制区域，采取电子监控、防盗报警等必要的安全防范措施。

3. 配置符合要求的安全保密专用产品，包括身份鉴别、访问控制、安全审计、保密技术防护（三合

一）、漏洞扫描、计算机病毒查杀、边界安全防护和数据库安全等产品。

4.软件开发不得在保密要害部门部位内进行。

5.未经单位安全保密工作机构批准，单位内部涉密测绘成果不得采用移动存储介质进行交换，应基于

涉密网络操作，并进行审计。

6.涉密测绘成果对外提供应配置专人专机。专机需安装安全审计软件，进行实时审计。

7.配置红黑电源。

互联网地图服

务补充要求
存放地图数据的服务器设在中华人民共和国境内。

二、技术和质量保证体系要求

机构人员

1.设立技术和质量管理机构。

2.明确技术和质量管理工作的主管领导、技术和质量管理机构的负责人。技术和质量管理机构负责

人应当具备中级及以上测绘专业技术职称。

3.配备与业务相适应的质检人员。质检人员应当是测绘专业技术人员。

管理制度
4.建立健全技术管理制度，明确技术设计、技术处理和技术总结等要求。其中简单、日常性的测绘

项目可以制定《作业指导书》。

— 16 —

5.建立健全质量检查管理制度，明确过程检查、最终检查、质量评定、检查记录和检查报告等要求。

6.建立健全人员培训与岗位管理制度，明确岗位职责、岗前培训考核、继续教育等要求。

7.建立健全测绘仪器设备检定、校准管理制度，明确测绘仪器设备的检定、校准、日常管理等要求。

其他 测绘技术和质量保证体系应当遵守法律法规规章等有关规定。

三、测绘成果和资料档案管理制度要求

机构人员
1.设立测绘成果和资料档案管理机构。

2.明确测绘成果和资料档案管理工作的主管领导、工作人员及岗位职责。

管理制度

3.建立健全测绘成果和资料档案管理制度，明确测绘成果接收、整理、保管、使用、销毁以及建立

台账等管理要求。

4.建立健全测绘成果和资料档案信息化管理的安全保护制度。

设施设备

5.有专门的测绘成果和资料档案库房，具备防盗、防火、防潮、防光、防尘、防磁、防有害生物和污

染等安全措施。

6.配有与业务相适应的测绘成果和资料档案专用柜架、专用数据存储设备。

其他 测绘成果和资料档案管理应当遵守法律法规规章等有关规定。

— 17 —

附件 2

测绘资质审批情况公开表
序

号
单位名称

资质

等级
专业类别 备注

1

2

3

...

附件 3

XX（单位）申请 X 级（甲级或乙级）

测绘资质档案目录

XX（单位名称）

二零二 年 月

- 19 -

目 录

一、XX（单位名称）关于申请测绘资质 XX 事项的申请书...1

二、法人资格

（一）《企业法人营业执照》或《事业单位法人证书》....2

（二）单位法人XXX照片..............................3

（三）单位法人XXX身份证复印件......................4

三、专业技术人员

（一）XXX（姓名）.................................5

1.身份证复印件....................................6

2.学历证书、学信网学籍在线验证报告或学校证明......7

3.专业技术人员职称证书、职称任职文件或公示网址....8

4.劳动合同........................................9

5.社会保险缴纳证明相关材料（退休人员提交退休证明，转

业军人提供转业证明材料） ......................10

（二）XXX（姓名）................................11

1.身份证复印件...................................12

2.毕业证书、学信网学籍在线验证报告或学校证明.....13

3.专业技术人员职称证书、职称任职文件或公示网址...14

4.劳动合同.......................................15

- 20 -

5.保险缴纳证明相关材料（退休人员提交退休证明，转业军

人提供转业证明材料）............................16

（三）XXX（姓名）.................................17

四、技术装备和设施

（一）GNSS 接收机

1.购买发票或者转移的有效说明.......... ..........18

2.带有出厂编号的仪器照片.........................19

3.国家税务总局发票查询结果.......................20

（二）全站仪

1.购买发票或者转移的有效说明.....................21

2.带有出厂编号的仪器照片.........................22

3.国家税务总局发票查询结果.......................23

（三）遥感图像处理系统软件

1.购买发票或者转移的有效说明.....................24

2.购买合同.......................................25

3.国家税务总局发票查询结果.......................26

（四）XXX(仪器)..................................27

（五）单位自主开发的软件产品登记证书、软件著作权证书

等证明材料.................................28

（六）XXX(软件)..................................29

- 21 -

五、测绘业绩

（一）XX 测绘项目

1.测绘项目合.....................................30

2.测绘项目验收合格凭证、甲方的验收材.............31

3.测绘项目银行流水或发...........................32

4.项目备案材.....................................33

（二）XX 测绘项目

1.测绘项目合.....................................34

2.测绘项目验收合格凭证、甲方的验收材.............35

3.测绘项目银行流水或发...........................36

4.项目备案材.....................................37

（三）XX 测绘项.............. ....................38

六、安全保障措施材料

（一）设立安全保密工作机构文.....................39

（二）从事涉密测绘业务人员清.....................40

（三）涉密人员岗位培训证书

XXX 涉密人员岗位培训证书..........................41

XXX 涉密人员岗位培训证书..........................42

（四）测绘地理信息安全保密管理制..................43

- 22 -

（五）涉密测绘成果使用流程规章制..................44

（六）使用责任人及岗位等文件资....................45

（七）单位涉密成果使用台..........................46

（八）涉密设备及照片清............................47

（九）涉密测绘外业安全保密管理制..................48

（十）外业人员及外业设备清........................49

七、技术和质量保证体系材料

（一）设立技术和质量管理机构文....................50

（二）技术和质量管理工作主管领导、技术和质量机构负

责人的任命文............................ ..51

（三）质检人员的任命文...........................52

（四）技术管理制..................................53

（五）质量检查管理制..............................54

（六）人员培训与岗位管理制........................55

（七）测绘设备检定、校准管理制.....................56

八、测绘成果和资料档案管理制度材料

（一）测绘成果和资料档案机构的文..................57

（二）测绘成果和资料档案管理主管领导、技术和质量机

构负责人的任命文件........................58

- 23 -

（三）测绘成果和资料档案管理制...................59

（四）测绘成果和资料档案信息化管理的安全保护制...60

（五）档案库房采取安全措施的说明材...............61

（六）档案库房设施设备照.........................62

九、承诺.........................................63

十、原测绘资质证书（正、副本）.....................64

十、批复文................ .......................65

	贵州省自然资源厅
	2021年8月25日
	序号
	单位名称
	资质等级
	专业类别
	备注
	1
	2
	3
	...